Bundan dolayı bu eserlerin her devirde o günün
insanının anlayacağı şekilde güncellenmesine ihtiyaç var-
dır.

Cumhuriyet döneminde Türkiye’nin İslâmî ilimler ala-
nındaki en köklü yayınevlerinden biri Şamil Yayınevi’dir.
Hadîs alanında Kütüb-i Sitte’den Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889)
es-Sünen’i ile fıkıh alanında İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836)
Reddü’l-muhtâr’ı başta olmak üzere pek çok temel eseri
Türkçeye kazandırmıştır. Tasavvuf alanında da Tâhirü’l-
Mevlevî’nin (ö. 1951) Mesnevî Şerhi’ni yayınlamıştır. Ayrıca
benim gibi 1970 ve 80’li yıllarda İmam Hatip Liseleri’nin or-
taokul ve lise kısımlarında okuyan öğrencilerin büyük bir
çoğunluğu, İslâmî ilimlere dâir ilk bilgilerini bu yayınevinin
neşrettiği ders kitaplarından öğrenmiştir. Bir kuşağın yetiş-
mesinde böylesine önemli bir paya sâhip olan Şamil Yayıne-
vi tarafından, Osmanlı Türkçesi ile yazılmış Seyyid Hüseyin
Hüsnü Efendi’nin (ö. 1265/1849) Fihrist-i Ahlâk Risâlesi’nin,
günümüz Tükçesine kazandırılması için şahsıma editörlük

Kısaltmalar

a.mlf. : Aynı müellif

b. : bin, ibn

b.y. : Basım Yeri Yok

bk. : Bakınız

haz. : Hazırlayan

Hz. : Hazreti

nşr. : Neşreden

ö. : Ölüm Tarihi

sav : Sallallâhu aleyhi ve sellem

TDV : Türkiye Diyanet Vakfı

Seyyid Hüseyin Hüsnü Efendi

1.1. Doğumu, Âilesi ve Yetişmesi

Seyyid Hüseyin Hüsnü Efendi İstanbul’da doğmuştur.
Doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgiye rastlanılmamış-
tır. Babası Kadı Sâdık Efendi, annesi de Dergâh-ı Âlî kapı-
cıbaşılarından İbrâhim Besim Ağa’nın (ö. 1227/1812)10 oğ-
lu Ali Ağa’nın kızı Zekiye Hanım’dır.11 Kaynaklarda Hüseyin
Hüsnü Efendi’nin liyâkat kazandıktan sonra Osmanlı Devle-
ti Mâliye Teşkîlâtı’na intisap ettiği kaydedilmektedir. Mâliye

10  Hacca da gittiği anlaşılan İbrâhim Besim Ağa en son Bolu Vâlisi
İbrâhim Paşa’nın kethüdâlığını yapmıştır. Bu görevi sırasında
Bolu’da vefat etmiştir. Taş Mektep Mezarlığı’ndaki mezar taşında
“Dergâh-ı Mu‘allâ Kapucubaşılarından el-Hac İbrâhim Besim
Ağa” ve vefat tarihi 1227 (1812) yazmaktadır. bk. Bahri Ata, Tarihî
Mezarlıklar: Eğitim ve Bolu Örneği (Şahsî arşivimizde bulunan
yayınlanmamış bir araştırma yazısı), 10. İbnülemin Mahmud
Kemal İnal da İbrâhim Besim Ağa’nın Bolu Vâlisi İbrâhim Paşa’nın
kethüdâsı iken vefat ettiğini yazmıştır.

Hesap işlerindeki başarısı ile
pâdişahı iknâ edebilecek derecede etkili ve güzel konuşma
yeteneğine sâhip olması bunların başında gelir.13 Hüseyin
Hüsnü Efendi’nin yüksek eğitim seviyesine sâhip olduğu-
nu gösteren kanıtlardan bir diğeri de güzel sanatlara olan
ilgisidir. Çocuk denebilecek yaşlarda iken hattat Laz Ömer
Vasfî Efendi’den (ö. 1240/1825) hüsn-i hat meşketmiştir. 1226
(1811) senesinde yazdığı bir kıt‘a ile de hocasından icâzet
almıştır.14 Bir başka tespite göre de onun asıl hüsn-i hat ho-
cası, Laz Ömer Vasfi’nin talebelerinden Ali Vasfi Efendi’dir
(ö. 1255/1839 veya 1265/1849).15 Bu yönüyle Hüseyin Hüsnü

12  Mehmet Zeki Pakalın, Tanzimat Maliye Nazırları (İstanbul: Kanaat
Kitabevi, 1972), 1/117; a.mlf., Maliye Teşkilâtı Tarihi (Ankara: Maliye
Bakanlığı Tetkik Kurulu Yayını, 1978), 3/95.

13  Pakalın, Tanzimat Maliye Nazırları, 1/120; a.mlf., Maliye Teşkilâtı
Tarihi, 3/97.

Efendi, Hâfız Osman (ö. 1110/1698) geleneğine mensup bir
hattat kabul edilmiştir. İbnülemin Mahmud Kemal (ö. 1957),
onun yazdığı bazı hatları gördüğünü ve iyi bir hattat oldu-
ğunu söyleyerek Hüseyin Hüsnü Efendi’yi son Osmanlı hat-
tatları arasında saymıştır. Ancak mühim devlet görevleri ve
mesâî yoğunluğu sebebiyle vakit ayıramadığı için güzel sa-
natlar alanında kendini daha fazla geliştiremediği anlaşıl-
maktadır. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’i baştan sona yazmaya
başlamışsa da tamamlayamadığı belirtilmiştir.16

Ulaşabildiğimiz kaynaklarda Hüseyin Hüsnü Efendi’nin
zevcesi veya zevceleri hakkında da herhangi bir bilgi-
ye rastlanılmamıştır. Mehmed Zeki Pakalın, Hüseyin Hüs-
nü Efendi’nin üç oğlu olduğunu belirtmiştir. Ona göre bü-
yük oğlu Saffet Bey’dir. Vâridât Müdür Muâvini iken 1300
(1883) yılında vefat etmiştir. İkinci oğlunun ismi Rauf’tur.
O da Hazîne-i Hâssa Mümeyyizliği’nde çalışırken 1296
(1879) senesinde âhirete göçmüştür. Üçüncü oğlu ise Şe-
hir Emâneti Muhâsebe Kalemi Kâtipliği yapan ve bu gö-
revi esnâsında 1302 (1885) yılında rahmet-i Rahmân’a ka-
vuşan Hakkı Bey’dir.17 Pakalın’dan farklı olarak, Hüseyin
Hüsnü Efendi’nin, Seyyid İbrâhim Sarim isminde dördün-
cü bir oğlu olduğu kaydedilmiştir. Ancak bu bilginin doğ-
ru olup olmadığı tartışmalıdır. Söz konusu kayıtta İbrâhim
Sarim’in hattat olduğu, hattatlar arasında da kaleminin sağ-
lamlığından dolayı “Sâlim” mahlasıyla tanındığı belirtil-
miştir. Ayrıca İbrâhim Sarim’in de tıpkı babası gibi Mâliye
Nezâreti Mektûbî Kaleminde işe başladığı, Mâliye’nin çeşitli
dâirelerinde toplam yirmi sene çalıştıktan sonra 1285 (1869)
senesinde vefat ettiği ve Kadıköy’de Ayrılıkçeşmesi civarın-

16  İnal, Son Hattatlar, 144.
17  Pakalın, Maliye Teşkilâtı Tarihi, 3/101.

da medfûn olduğu söylenmiştir.18 İbnülemin Mahmud Ke-
mal İnal ise “Seyyid İbrâhim Sarim Salim Efendi” ismini ver-
mesine ve son hattatlardan biri saymasına rağmen babasın-
dan bahsetmemiş, hem nesep hem de icâzet silsilesi anla-
mında hüviyetini bilmediğini belirtmiştir.19

1.2. Resmî Vazifeleri

Hüseyin Hüsnü Efendi, adı o dönem “Hazîne-i Âmire”
ve “Mukātaat Defterdarlığı” olan ve daha sonra Mâliye
Nâzırlığına dönüşen kurumun mensûre hizmetlerinde işe
başlamıştır. İlk ciddî görevi, 1248 (1832) yılında atandığı
Mukātaat Odası Zimmet Kâtipliği’dir.20 O, bu görevdeyken
diğer memurlardan farklı olarak kısa sürede işi öğrenmiş
ve çalışkanlığı ile temâyüz ederek Mukātaat Nâzırılığının
başarısına ciddî katkı sunmuştur. Bu sebeple 1250 (1834)
yılında Pâdişah II. Mahmûd tarafından Nâzır Nazif Efen-
di (ö.1269/1853)21 “rütbe-i ûlâ”, memur Hüsnü Efendi de
“rütbe-i râbia” nişanı ile ödüllendirilmiştir.22 Hüseyin Hüsnü

18  https://www.ketebe.org/sanatkar/seyyid-ibrahim-sarim-salim-
efendi-819 (Erişim 1 Ekim 2022).

19  İnal, Son Hattatlar, 370.

Efendi, devletine vefası ve işindeki gayreti sebebiyle kurum
içinde Nâzır Nazif Efendi’den sonra ismi en çok anılan kişi
haline gelmiştir. Başlarda Nazif Efendi’nin göz bebeği iken
daha sonra çekememezlik başlamıştır. Sultan II. Mahmûd
döneminde (1223-1255/1808-1839) devlet kurumlarının ba-
zılarında isim, bazılarında da hem isim hem işleyiş değişik-
liğine gidilmiştir. 1253 (1837) senesinde “Mukātaat Defter-
darlığı” adı “Mâliye Nâzırlığı” olarak değiştirilmiştir. Kurum
içinde de müsteşarlık görevi ihdâs edilmiştir. Bu değişikliğe
bağlı olarak Hüseyin Hüsnü Efendi aynı yılın Zilhicce ayın-
da Mâliye Müsteşarlığına atanmıştır.23

II. Mahmûd’un vefatından sonra Koca Hüsrev Paşa
(ö.1271/1855) sadrazam olunca Mâliye Nezâreti kaldırıl-
mış, Hazîne-i Âmire ve Mukātaat Defterdarlıkları yeniden
kurulmuştur. Hüseyin Hüsnü Efendi bu sırada bir müd-
det açıkta kalmıştır. Çok geçmeden iş yükü artınca tecrü-
besiz insanlarla mâlî işlerin yürütülemeyeceği anlaşılmış,
“Meclis-i Muhâsebe-i Mâliye” adıyla bir koordinasyon ku-
rulu kurulmuş ve mâliyeciler arasından seçilen ehil kim-
seler buraya alınmıştır. Hüseyin Hüsnü Efendi de bu mec-
lise âza yapılmıştır. Buradaki başarılarından dolayı ken-
disine “‘Ûlâ Evvelliği Rütbesi” verilerek 1257 (1841) yılın-
da Konya Defterdarlığı’na tayin edilmiştir. Bir sene çalıştığı
Konya’da yerine başkası gönderildiği için bir müddet açık-
ta bekletilmiştir (1258/1842). Kısa süre sonra Bolu Defter-
darı olarak görevlendirilmiştir. Bolu Defterdarı iken azle-
dilince İstanbul’a dönmüştür. İstanbul’a gelince de etkin-
liğini kaybetmiş olan ve yeniden canlandırılmaya çalışılan
Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye’nin Mâliye âzâlığına geti-

23  Ahmed Lutfi, Târîh-i Lutfi, 5/105; Pakalın, Tanzimat Maliye Nazırları,
1/118; a.mlf., Maliye Teşkilâtı Tarihi, 3/96.

rilmiştir (1260/1844). Bu görevini takiben önce “Çiftlikât-ı
Hümâyun Nâzırı”, arkasından “Fabrikalar Nâzırı” yapıl-
mıştır. Kaynaklar bu iki nâzırlığı hangi tarihlerde yaptığı-
na dâir bilgi vermemiştir.24 Fabrikalar Nâzırı iken Pâdişah
Abdülmecîd’in (1255-1277/1839-1861) iltifatına mazhar ol-
muş ve kendisine nişan verilmiştir. Çok geçmeden de 1265
(1849) senesi Rebîülevvel ayında görülen lüzum üzerine
rütbe-i bâlâ25 ile “Maliye Nâzırı” olmuştur.26

Kaynaklarda belirtildiğine göre Hüseyin Hüsnü Efen-
di mâbeyn-i Hümâyun’a bağlılığındaki sadakati, hesap iş-
lerindeki vukūfiyeti, hayat tarzındaki istikameti ve konuş-

24  Ancak kaynaklarda bazı karineler vardır.

Bazı devlet kurumlarını etkileyecek olan
bu çalışma, memur sayısında eksiltme ve maaşlarda düşüş
öngördüğü için devletin çeşitli kademelerinde bulunan pek
çok insanı rahatsız edip kendisine düşman yapmıştır. Meh-
met Zeki Pakalın’ın tespitine göre Vak‘anüvis Ahmed Lütfi
(ö. 1325/1907), daha önemsiz kişiler hakkında müstakil baş-
lıklar açarak onların hayatları ve âilelerine dâir tafsilâtlı bil-
giler vermiştir. Ancak Hüseyin Hüsnü Efendi’nin tercüme-i
hâlini yazmamış ve hakkında isteksiz bir şekilde mevzû ge-
reği bazı açıklamalarda bulunmakla yetinmiştir.

Vak‘anüvis Ahmed Lütfi onun vefatını normal bir ölüm
olarak değerlendirip “hulûl-i ecel-i mev‘udü ile vefat etti”
derken, diğer bütün kaynaklar Hüseyin Hüsnü Efendi’nin
ânîden vefat ettiğinde müttefiktirler. Sicill-i Osmânî müel-
lifi Mehmed Süreyyâ (ö. 1326/1909) ilâve olarak , “Pâdişah’a
son derece bağlı olması hasebiyle onun müfâcaten (ansızın)
vefatına o zamanca tesemmüm (zehirlenme) denmiştir” bil-
gisini verir.31 Aynı yerde Hüseyin Hüsnü Efendi’nin mezi-
yetlerini sayan Mehmed Süreyyâ’nın anlattıklarından, bu
ânî ölümle onun Tanzîmât elitlerince zehirlenerek önünün
kesildiği, başkalarının da önünün açıldığı kanaati oluşmak-
tadır. Çünkü Mehmed Zeki Pakalın’ın, Mehmed Süreyyâ’nın
başka bir eserinden naklettiğine göre, “vefat etmese daha
büyük menâsıba geçeceği melhuz idi.”32 Bu ânî ölümü ve se-
bebini araştıran Pakalın, Hüseyin Hüsnü Efendi’nin büyük
oğlu Saffet Bey’in damadı Sadık Bey’den naklen şu bilgileri
vermektedir:

Sadrazam Mustafa Reşid Paşa (ö. 1274/1858), önde ge-
len devlet erkânı ve nâzırları konağına iftara çağırır. Hü-
seyin Hüsnü Efendi de bu davete icâbet eder. İftardan son-
ra herkese dondurma ikram edilir. Ona da bir dondurma
verilir. Herkes dondurmasını bitirdiği halde Hüseyin Hüs-
nü Efendi yemekte zorlanır. Bir miktar yedikten sonra ta-

Vârislerin tamamı bu eserden haberdardır. Ancak iş tereke-
nin taksimine geldiğinde Hüseyin Hüsnü Efendi’nin yaptığı
bu Mesnevî Tercümesi bulunamamıştır.39

Fihrist-i Ahlâk Risâlesi’nin dili Osmanlı Türkçesidir.
İstanbul’da Mihrân Matbaası tarafından 1302 (1885) yılın-
da 38 sayfa olarak basılmıştır. Bu baskının dışında başka
bir baskısına rastlanılmamıştır. Mevcut kütüphâne kata-
loglarında yapılan taramada da el yazma nüshasına ulaşı-
lamamıştır. Ancak İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Fihrist-i
Ahlâk Risâlesi’nin müellif hattının kendi kütüphanesinde
bulunduğunu söylemiştir.

2.2. Konusu

Fihrist-i Ahlâk Risâlesi’nin konusu ahlâk ve ahlâk te-
rimleridir. Adından da anlaşılacağı üzere ahlâk ile ilgili te-
mel konulara fihrist şeklinde kısaca değinilmiş ve ahlâk kav-
ramları ana hatlarıyla öz olarak verilmeye çalışılmıştır.

Matbû Fihrist-i Ahlâk Risâlesi, Neş’et Molla (ö. 1324/1906)
adıyla meşhur Kırımîzâde Neş’et Bey’in takdimi ile başla-
maktadır. Bu takdimde çok kısa olarak müellif Hüseyin Hüs-
nü Efendi ve Fihrist-i Ahlâk Risâlesi tanıtılmaktadır.42 Arka-
sından konuya giriş mâhiyetinde müellife âit bir mukaddi-
me bulunmaktadır. Bu mukaddimede de ciddî bilgiler mev-
cuttur.